

Pis. 124

NUP:

/2019

ATA DA 4º ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DA POSTAL SAÚDE - CAIXA DE ASSISTÊNCIA E SAÚDE DOS EMPREGADOS DOS CORREIOS

Data	Início	Término	Local
25/03/2019	18h	19h	SBN, Quadra 1, Lote A – Edifício-Sede dos Correios - Brasília – DF

PARTICIPANTES

Presentes:

- Flávio Roberto Fay de Sousa Presidente do Conselho Deliberativo;
- Paula Ribeiro Mesaros Representante da Mantenedora Correios;
- Gilson Araújo Vieira Representante da Patrocinadora Postalis;
- Ariovaldo Aparecido da Câmara Diretor-Presidente da Postal Saúde;
- José Maria dos Santos Silva Presidente da Comissão Eleitoral; e
- Caio Nantes de Melo Secretário.

Auditor Independente:

• Ricardo de Albuquerque Cavalcanti.

Apuração dos votos relativos à eleição de 2 (dois) membros titulares e 2 (dois) membros suplentes do Conselho Deliberativo da Postal Saúde - Edital de Convocação divulgado em 15/03/2019.

DESCRIÇÃO

A presente Assembleia Geral Ordinária foi convocada pelo Sr. Flávio Roberto Fay de Sousa, Presidente do Conselho Deliberativo da Postal Saúde, para fins de escolha de 2 (dois) membros titulares e 2 (dois) suplentes, representantes do segmento dos associados beneficiários no Conselho Deliberativo da Postal Saúde, nos termos do Estatuto Social e Edital, divulgado na página oficial da Postal Saúde e fixado nas sedes da Mantenedora e da Patrocinadora, em 11/03/2019. Verificando-se, na forma do art. 23 do Estatuto Social, a presença de um representante da Mantenedora — Correios, Sr.ª Paula Ribeiro Mesaros, a presença de um representante da Patrocinadora - Postalis, Sr. Gilson Araújo Vieira, e o quórum em segunda chamada, na forma do art. 27, § 3°, do Estatuto Social, foi iniciada a Assembleia Geral, pontualmente às 18h30, coordenada pelo Sr. Flávio Roberto Fay de Sousa, que convidou o empregado dos Correios, Sr. Caio Nantes de Melo, para secretariar a Assembleia. Em seguida, passou-se à apreciação da Ordem do Dia.

1. Apuração dos VOTOS relativos à eleição de 2 (dois) membros titulares e 2 (dois) membros suplentes do Conselho Deliberativo da Postal Saúde – Edital de Convocação divulgado em 15/03/2019. O Presidente do Conselho Deliberativo, Flávio Roberto Fay de Sousa, fez um breve histórico do processo eleitoral, relatando que o Conselho Deliberativo da Postal Saúde, em cumprimento ao Estatuto Social, instaurou processo eleitoral e constituiu Comissão Eleitoral, estabelecendo o período de votação das 10h do dia 18 de março de 2019 até 18h do dia 25 de março de 2019; e, conforme amplamente divulgado, os associados beneficiários puderam votar pela internet, utilizando o sistema ELEJA, mediante acesso com senha; que todo o processo eleitoral foi acompanhado pela empresa de Auditoria Independente RV auditores;que cada chapa inscrita e validada pela Comissão Eleitoral apresentou dois candidatos: um titular e um suplente; foram homologadas as seguintes chapas: a) "Jorge Ribeiro e Maxy Morais", composta por Jorge Luiz Gonzaga Ribeiro (Titular) e Maxy Hellen De Morais (Suplente); b) "Anézio e João", composta por Anézio Rodrigues (Titular) e Joao Pinheiro de Barros Neto (Suplente); c) "Orlando Duda", composta por Orlando da Silva Duda (Titular) e Pablo Monteiro e Silva (Suplente); d) "Ronaldo Prefeito", composta por Ronaldo Diniz Pereira (Titular) e Henrique Lisboa Aguilar (Suplente); e) "Dorival Barbosa", composta por Dorival Barbosa (Titular) e Faber de Alencar (Suplente); f) "Geraldo França e Márcio Romanha", composta por Geraldo de Jesus França (Titular) e Marcio Flavio Soares Romanha (Suplente); g) "Mauro Silva - RN e

ATA DA L'ASSEMBLEIA GERAL DA POSTAL SAÚDE 1 | 2

P1.

EM BRANCO



Sant'Anna - SPM", composta por Mauro Jose da Silva (Titular) e Valdemir Sant'Anna (Suplente); h) 'Ronaldo e Kleber", composta por Ronaldo de Souza Costa (Titular) e Kleber Rod**òv**alho de Souza (Suplente); i) "Rubens Suelson e Ueber Barboza", composta por Rubens Suelson Medeiros Araujo (Titular) e Ueber Ribeiro Barboza (Suplente); j) "Ezequiel e Neusa", composta por Ezequiel Dutra (Titular) e Neusa de Oliveira da Silva (Suplente); k) "Lino dos Correios", composta por Lino Francisco da Silva (Titular) e Carlos Eduardo Fidencio Ribeiro dos Santos (Suplente); e I) "Luiz Carlos e Adriana Rodrigues", composta bor Luiz Carlos Gomes (Titular) e Adriana Rodrigues dos Santos (Suplente). Após explanação, os responsáveis pelo sistema ELEJA iniciaram a apuração dos votos. Uma vez conferidos os dados finais, foi anunciado o seguinte resultado: RESULTADO. a) "Jorge Ribeiro e Maxy Morais", composta por Jorge Luiz Gonzaga Ribeiro (Titular) e Maxy Hellen De Morais (Suplente), 3136 votos; b) "Anézio e João", composta bor Anézio Rodriques (Titular) e Joao Pinheiro de Barros Neto (Suplente) 3019 votos: c) "Orlando Duda". composta por Orlando da Silva Duda (Titular) e Pablo Monteiro e Silva (Suplente) 263 votos; d) "Ronaldo Prefeito", composta por Ronaldo Diniz Pereira (Titular) e Henrique Lisboa Aguilar (Suplente) 249 votos: e) Dorival Barbosa", composta por Dorival Barbosa (Titular) e Faber de Alencar (Suplente) 276 votos; f) 'Geraldo França e Márcio Romanha", composta por Geraldo de Jesus França (Titular) e Marcio Flavio Soares Romanha (Suplente) 1558 votos; g) "Mauro Silva - RN e Sant'Anna – SPM", composta por Mauro Jose da Silva (Titular) e Valdemir Sant'Anna (Suplente) 1517 votos; h) "Ronaldo e Kleber", composta por Ronaldo de Souza Costa (Titular) e Kleber Rodovalho de Souza (Suplente) 695 votos; i) "Rubens Suelson e Ueber Barboza", composta por Rubens Suelson Medeiros Araujo (Titular) e Ueber Ribeiro Barboza (Suplente) 956 votos; j) "Ezequiel e Neusa", composta por Ezequiel Dutra (Titular) e Neusa de Oliveira da Silva (Suplente) 259 votos; k) "Lino dos Correios", composta por Lino Francisco da Silva (Titular) e Carlos Eduardo Fidencio Ribeiro dos Santos (Suplente) 878 votos; e 1) "Luiz Carlos e Adriana Rodrigues", composta por Luiz Carlos Gomes (Titular) e Adriana Rodriques dos Santos (Suplente) 1145 votos.

Em vista do resultado, o Presidente declarou como vencedoras ao Pleito do Conselho Deliberativo as chapas "Jorge Ribeiro e Maxy Morais", composta por Jorge Luiz Gonzaga Ribeiro (Titular) e Maxy Hellen De Morais (Suplente), 3136 votos e"Anézio e João", composta por Anézio Rodrigues (Titular) e Joao Pinheiro de Barros Neto (Suplente) 3019 votos

Registra-se que foram apurados 14744 votos, considerando que cada eleitor votou em duas chapas. Ato contínuo, o Presidente do Conselho Deliberativo, Flávio Roberto Fay de Sousa, ressaltou que o prazo final de requerimento de anulação da Eleição é dia 27 de março de 2019, conforme divulgado no calendário eleitoral, e a posse dos conselheiros aqui eleitos será dia 1° de junho de 2019, em Reunião de Conselho Deliberativo, em cumprimento ao Art. 35 do Estatuto Social da Postal Saúde. Sem mais para o momento, declarou encerrada a Assembleia Geral.

ASSINATURAS

A presente ata é fiel reprodução dos itens tratados na Assembleia Geral que, após lida e aprovada, foi por mim, Caio Nantes de Melo, assinada, bem como pelos sentados á mesa.

Flávio Roberto Fay de Sousa

Presidente do Conselho Deliberativo da

Postal Saude

Paula Ribeiro Mesaros

Representante da Mantenedora - Correjos

Ariovaldo Aparecido da Câmaka

Diretør-Presidente da Postal Saúde

aio Nantes de Melo

Secretário da assembleia

Gilson Araújo Vieira

Representante da Patrocinadora - Postalis

José Maria des Santos Silva Presidente da Comissão Eleitoral da

Postal Saúde